
 1 

               
 
 
                              Πύργος,    7  -10- 2011 
                                           
                                         Αρ. πρωτ.: 85989/ 4101 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ                                

ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ , ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  

  Ν. ΗΛΕΙΑΣ  

∆ιεύθυνση: Μανωλοπούλου & Κοκκίνου 

Τ.Κ. : 27100 

Πληροφορίες: Αγγελική Χελιώτη 

ΤΗΛ.: 2621 0 36700 

FAX: 26210 30000 

                                                          
 
          

 ΘΕΜΑ: «Εξέταση  προσφυγής κατά πρακτικού εκλογής νέου ∆ηµάρχου   
Ζαχάρως » 

 

                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός  Γραµµατέας της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

Πελοποννήσου,   ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «∆ιοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθµιση θεµάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

107/Α΄/30-5-97), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης»(ΦΕΚ. Α’ 87/7.6.2010).  

3. Τις διατάξεις του Π∆ 139/2010 «Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

4. Την αριθ. 41/ 14-12-2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

& Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

 

ΑΔΑ: 45ΠΧΟΡ1Φ-Ω3Ω



 2 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 3852/ 2010 « Εκλογή νέου ∆ηµάρχου». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του Ν. 3852/ 2010 « Αίτηση αναίρεσης». 

7. Το γεγονός ότι η παραπάνω προσφυγή υποβλήθηκε µέσα στην τασσόµενη υπό του 

νόµου αποκλειστική προθεσµία πέντε (5) ηµερών από τη διενέργεια της εκλογής και 

εποµένως είναι παραδεκτή για εξέταση, αφού η απόφαση δηµοσιεύτηκε στις  

03-10-2011 και η προσφυγή εισήλθε στην υπηρεσία µας  στις 04-10-2011. 

8. Την αριθ. 350/ 2-12-10 απόφαση του Τριµελούς ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου 

Πύργου µε την οποία ακυρώθηκε η αριθ. 162/ 2010 απόφαση του Πολυµελούς 

Πρωτοδικείου Πύργου καθ’ο µέρος µε αυτήν ανακηρύχθηκε ο Σπυρίδων Μπηλιώνης 

∆ηµοτικός Σύµβουλος και η οποία αναιρέθηκε µε την υπ’ αριθµ.2586/ 2011 απόφαση 

του Σ.τ.Ε. 

9. Την αριθ. 35/ 1-2- 2011 απόφαση του Τριµελούς ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου 

Πύργου (Ηλείας) η οποία κατέστη αµετάκλητη µε την υπ’ αριθµό 2587/ 2011 

απόφαση του Σ.τ.Ε. και η οποία   µεταρρυθµίζει την αριθ. 162/2010 απόφαση του 

Πολυµελούς Πρωτοδικείου Πύργου (Ηλείας) και ανακηρύσσει την Αθηνά Γαλάνη 

τακτική ∆ηµοτική Σύµβουλο στη θέση του Σπυρίδωνα Μπηλιώνη.  

10. Την αριθµ. 2587/2011 απόφαση του ιδίου ως άνω Τµήµατος του Συµβουλίου της 

Επικρατείας.  

11. Την αριθ. 77807/3678/ 9-9-11 ∆ιαπιστωτική πράξη του Γ.Γ. της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας & Ιονίου περί αυτοδίκαιης έκπτωσης 

του κ. Πανταζή Χρονόπουλου από το αξίωµα του ∆ηµάρχου Ζαχάρως. 

12. Το αριθ. 13085/ 3-10-2011 έγγραφο του ∆ήµου Ζαχάρως, που εισήλθε στην 

υπηρεσία µας την 4η Οκτωβρίου 2011 και έλαβε αριθµό πρωτοκόλλου 85224/ 4036  

µε το οποίο υποβλήθηκε για έλεγχο το αριθ. 2/2-2- 2011 πρακτικό της Ειδικής  

Συνεδρίασης του επιτυχόντος Συνδυασµού « ∆υναµική Πρωτοβουλία» του πιο πάνω 

∆ήµου αναφορικά µε εκλογή νέου ∆ηµάρχου. 

13. Την από 04-10-2011 προσφυγή του Κωνσταντίνου Αλεξανδρόπουλου του 

Ιωάννου , επικεφαλής του συνδυασµού «ΝΕΑ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ-ΝΕ.∆Α», που   

εισήλθε στην υπηρεσία µας την 4η Οκτωβρίου 2011 και έλαβε αριθµ. 

πρωτ.85989/4101  κατά της απόφασης του Συνδυασµού του ∆ήµου Ζαχάρως 

«∆ΥΝΑΜΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ» µε την οποία εξελέγη νέος ∆ήµαρχος Ζαχάρως ο 

Σπυρίδων Μπηλιώνης , όπως αυτό διατυπώνεται στο προαναφερόµενο πρακτικό. 

 

 

 

ΑΔΑ: 45ΠΧΟΡ1Φ-Ω3Ω



 3 

 

Αφού σκεφθήκαµε 

 Το γεγονός ότι, οι λόγοι που επικαλείται ο προσφεύγων πως «µε την αριθµ. 

35/2011απόφαση του Τριµελούς Πρωτοδικείου Πύργου δεν ανακηρύχθηκε τακτικός 

δηµοτικός σύµβουλος  ο Σπυρίδων Μπηλιώνης αλλά η πρώτη αναπληρωµατική 

Αθηνά Γαλάνη του Κωνσταντίνου κατά τις ∆ηµοτικές Εκλογές της 7ης Νοεµβρίου 

2010 και τις επαναληπτικές της 14η Νοεµβρίου 2010 στο ∆ήµο Ζαχάρως» είναι 

βάσιµοι διότι, µε την ως άνω απόφαση τροποποιήθηκε η 162/2010  απόφαση του 

Πολυµελούς Πρωτοδικείου Πύργου και ως εκ τούτου ο φερόµενος ως δηµοτικός 

σύµβουλος (Σπυρίδων Μπηλιώνης) δεν είναι πλέον ανακηρυγµένος δηµοτικός 

σύµβουλος και εποµένως δεν µπορεί να εκλεγεί ∆ήµαρχος. 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Κάνουµε δεκτή την από 04-10-2011 προσφυγή του κ. Κωνσταντίνου 

Αλεξανδρόπουλου ,ως νόµω βάσιµη. 

2. Κρίνουµε µη νόµιµη και ακυρώνουµε  την εκλογή του Σπυρίδωνα Μπηλιώνη 

ως νέου ∆ηµάρχου Ζαχάρως, η οποία έγινε µε το αριθµ.2/2-10-2011 πρακτικό 

της Ειδικής Συνεδρίασης του συνδυασµού «∆ΥΝΑΜΙΚΗ 

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ». 

      Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 

227 και επόµενα του 3852/2010, σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του άρθρου 

151 του Ν.3463/2006. 

                         

                                                 Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 

                                                                      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
1.∆ΗΜΟ ΖΑΧΑΡΩΣ 
2. Πρόεδρο ∆.Σ.  
(για την ενηµέρωσητων ∆ηµ. Συµβούλων)  
3. κ.κ.Αλεξανδρόπουλο Κων/νο & Σαντάρµη Χαρ/µπο, 
    Κατοίκους  Ζαχάρως Ηλείας 

ΑΔΑ: 45ΠΧΟΡ1Φ-Ω3Ω


